公司报告期未发生与日常经营相关的关联交易。

2、资产或股权收购、出售发生的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

3、共同对外投资的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

□适用 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□适用 不适用

公司与存在关联关系的财务公司、公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

2024 年半年度报告全文

42

十二、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、日常经营重大合同

不适用。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

（一）全资子公司以自有资金投资海外投资基金

为进一步深度拓展东南亚金融科技市场机会，充分整合优质资源，加速海外市场业务扩张，基于公

司长期发展战略及业务布局、提升公司综合竞争力考虑，公司以全资子公司 Yusys Fintech (HK) Limited

2024 年半年度报告全文

43

为投资主体、以自有资金出资 1,000万美元投资海外投资基金 Lion X Digital Innovation Investment Fund，

该基金目标规模为 1亿美元，专注于东南亚市场的金融科技、数字科技创新和产业升级机会。2024年 1

月 15日公司召开第三届董事会第二十一次会议、第三届监事会第二十次会议审议通过了《关于全资子

公司投资海外投资基金暨关联交易的议案》，关联董事戴士平先生回避了表决。公司独立董事进行了事

前认可并发表了同意的独立意见。具体内容详见公司在巨潮资讯网披露的相关公告。

2024 年半年度报告全文

44

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
7,423,524 1.04% -6,544,434.00 -6,544,434.00 879,090.00 0.12%

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
7,088,116 1.00% -6,467,776.00 -6,467,776.00 620,340.00 0.09%

其中：境内

法人持股

境内自然人

持股
7,088,116 1.00% -6,467,776.00 -6,467,776.00 620,340.00 0.09%

4、外资持股 335,408 0.05% -76,658.00 -76,658.00 258,750 0.04%

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股
335,408 0.05% -76,658.00 -76,658.00 258,750 0.04%

二、无限售条件

股份
703,254,320 98.96% -76,350.00 -76,350.00 703,177,970 99.88%

1、人民币普通

股
703,254,320 98.96% -76,350.00 -76,350.00 703,177,970 99.88%

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 710,677,844 100.00% -6,620,784 -6,620,784 704,057,060 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2024年 3月，公司回购注销 2020年限制性股票激励计划最后一期已获授但尚未解除限售的限制性

股票合计 6,620,784股；涉及股权激励对象人数共计 431人。 具体内容详见公司在巨潮资讯网披露的公

告《关于 2020年限制性股票激励计划部分限制性股票回购注销完成的公告》（公告编号：2024-019）。

2024 年半年度报告全文

45

股份变动的批准情况

适用 □不适用

（1）2023年 3月 29日，公司第三届董事会第十三次会议与第三届监事会第十二次会议分别审议

通过了《关于回购注销 2020年限制性股票激励计划部分限制性 股票的议案》，对 431名激励对象因离

职而不再具备激励对象资格或因公司业绩考核目标未完成的情形所涉及的部分授予限制性股票共计

6,620,784股予以回购注销。公司独立董事对上述事项发表了独立意见。

（2）2023年 4月 20日，公司 2022年年度股东大会审议通过了《关于回购注销 2020年限制性股票

激励计划部分限制性股票的议案》，对 431名激励对象因离职而不再具备激励对象资格或因公司业绩考

核目标未完成的情形所涉及的部分授予限制性股票共计 6,620,784股予以回购注销。同日，公司披露了

《关于回购注销部分限制性股票减资暨通知债权人的公告》。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认，公司上述限制性股票回购注销事宜已于

2024年 3月 15日办理完成。

公司已经于 2024年 3月 18日披露上述办理完成情况。具体内容详见公司在巨潮资讯网披露的公告

《关于 2020年限制性股票激励计划部分限制性股票回购注销完成的公告》（公告编号：2024-019）。

股份回购的实施进展情况

[…]

股份，用于实施员工持股计划或者股权激励；回购金额不低于人民币 8000万元且不超过人民币 15000

万元（均含本数），回购价格不超过人民币 22.26元/股，回购期限自董事会审议通过回购股份方案之日

起不超过 12个月。具体回购股份的数量以回购结束时实际回购的股份数量为准。具体内容详见公司在

巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于以集中竞价方式回购股份方案的公告》（公告编

号：2024-010）、《回购报告书》（公告编号：2024-013）。

（2）2024年 2月 5日，公司通过回购股份专用证券账户以集中竞价交易方式实施了首次回购，并在首

次回购股份事实发生的次日予以披露；具体内容详见公司在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披

露的《关于首次回购公司股份的公告》（公告编号：2024-014）。

2024 年半年度报告全文

46

（3）截至 2024年 2 月末、3月末、4 月末的回购股份情况也已经按照相关法律法 规 的 要 求 进 行 了

披 露 。 具 体 进 展 内 容 详 见 公 司 在 巨 潮 资 讯 网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于回购

股份比例达到股本的 1%暨回购进展公告》（公告编号：2024-016）、《关于回购公司股份的进展公告》

（公告编号：2024-018、2024-040、2024-051）。

（4）截至 2024年 5月 8日，公司通过回购股份专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购股份数量为

12,242,818股，占公司目前总股本的比例为 1.74%，最高成交价为 14.000元/股，最低成交价为 9.970元/

股，成交总金额为 149,989,365.55元（不含交易费用）。本次回购股份方案符合相关法律、行政法规以

及公司回购股份方案的要求。公司本次回购股份方案已经实施完毕。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等

财务指标的影响

适用 □不适用

本期 2023年员工持股计划与限制性股票激励计划第一期解锁导致股份变动，对财务指标影响如下：

最近一年股份变动前后 基本每股收益 稀释每股收益 每股净资产
变动前 0.47 0.47 5.93
变动后 0.47 0.47 5.92

最近一期股份变动前后 基本每股收益 稀释每股收益 每股净资产
变动前 0.24 0.23 5.83
变动后 0.23 0.23 5.82

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数
本期解除
限售股数

本期增加
限售股数

期末限售
股数

限售原因 拟解除限售日期

戴士平 300,000 120,000 78,750 258,750 高管锁定股

2020年限制性股票激励计

划最后一期限制性股份已于

2024年 3月注销完成；

高管锁定股：每年解锁

25%；

欧阳忠诚 300,000 120,000 180,000 高管锁定股

2020年限制性股票激励计

划最后一期限制性股份已于

2024年 3月注销完成；

2024 年半年度报告全文

47

高管锁定股：每年解锁

25%；

洪伟华 216,000 216,000 0 无

2020年限制性股票激励计

划最后一期限制性股份已于

2024年 3月注销完成

井家斌 172,500 72,000 84,000 184,500 高管锁定股

2020年限制性股票激励计

划最后一期限制性股份已于

2024年 3月注销完成；

高管锁定股：每年解锁

25%；

郑春 146,640 62,400 84,240 高管锁定股

2020年限制性股票激励计

划最后一期限制性股份已于

2024年 3月注销完成；

高管锁定股：每年解锁

25%；

范庆骅 144,000 144,000 0 无

2020年限制性股票激励计

划最后一期限制性股份已于

2024年 3月注销完成

王野 144,000 57,600 86,400 高管锁定股

2020年限制性股票激励计

划最后一期限制性股份已于

2024年 3月注销完成；高

管锁定股：每年解锁 25%；

翟汉斌 135,600 50,400 85,200 高管锁定股

2020年限制性股票激励计

划最后一期限制性股份已于

2024年 3月注销完成；高

管锁定股：每年解锁 25%；

陈京蓉 104,000 104,000 0 无

2020年限制性股票激励计

划最后一期限制性股份已于

2024年 3月注销完成

黄晓颖 100,240 100,240 0 无

2020年限制性股票激励计

划最后一期限制性股份已于

2024年 3月注销完成

其他限售
股股东

5,660,544 5,660,544 0 无

2020年限制性股票激励计

划最后一期限制性股份已于

2024年 3月注销完成

合计 7,423,524 6,707,184 162,750.00 879,090 -- --

注：上表中“本期解除限售股数”为本报告期内完成注销的相关人员 2020年限制性股票激励计划的最

后一期对应的股份；“本期增加限售股”为在本报告期内完成归属登记的相关人员获授的 2023年二类限

制性股票激励计划的股份。

二、证券发行与上市情况

□适用 不适用

2024 年半年度报告全文

48

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 40,553

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）

（参见注 8）

0
持有特别表决权

股份的股东总数

（如有）

0

持股 5%以上的普通股股东或前 10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有

有限

售条

件的

股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

珠海宇琴鸿泰创业

投资集团有限公司

境内非国有

法人
26.17% 184,256,896 0 0 184,256,896 质押 81,357,300

PORT WING
DEVELOPMENT
COMPANY
LIMITED

境外法人 4.97% 34,971,592 0 0 34,971,592 不适用 0

百度（中国）有限

公司

境内非国有

法人
3.64% 25,600,000 0 0 25,600,000 不适用 0